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Förslag Kommunutvecklare 2023 Hedemora kommun 
 
 

Ungdomsinflytande  
 
Vi fick i uppdrag att ta fram förslag på hur vi ska kunna förbättra ungdomsinflytandet i Hedemora kommun. 
Vi upplever just nu att ungdomsinflytandet inte är så bra i kommunen. Så som det ser ut idag så skickas 
elevrådsprotokoll in till bildningsnämnden men återkopplingen kommer inte fram till eleverna. Vi upplever att 
eleverna inte tar elevråden på allvar och det som tas upp på mötena är detsamma varje gång. Det finns 
möjlighet för oss ungdomar att skicka in förslag och idéer på kommunens hemsida men det är inte särskilt 
lättåtkomligt. Lättare sagt så är det inte många ungdomar som vet hur man gör eller att man ens har möjlighet 
till att göra det. 
 
Ungdomskommunstyrelse 
Vi har haft ett möte med andra viceordförande från Borlänge ungdomskommunstyrelsen som de startade förra 
året 2022. Vi tycker det låter som det mest effektiva sättet att påverka ungdomsinflytandet. Representanter 
från alla skolor i högstadiet och gymnasiet samlas och pratar om ärenden eller förslag som berör dem. Det 
kommer öka ungdomsinflytandet enormt. I styrelsen ska det sitta med en tjänsteman som för protokoll och en 
representant från kommunstyrelsen. De ska fungera som en länk mellan ungdomsstyrelsen och kommunen. 
Man samlas några gånger per läsår och diskuterar med varandra i styrelsen. Dessa möten vill vi ska vara 
opartiska i partier och politiska ideal i syfte att ungdomar oavsett politisk inriktning ska kunna hjälpas åt att 
komma fram med beslut, svar, idéer osv. Syftet med ungdomsstyrelsen är att ungdomarna i sig själva ska 
komma fram med beslut.  
 
Kommunkunskap i skolan 
I ett förslag från Moras kommunutvecklare 2018 står det att ungdomarna måste lära sig mer om kommunen 
och hur den fungerar. Det håller vi helt och hållet med om. Just nu lär sig inte många om hur en kommun 
fungerar i skolan. De lär ut några begrepp men inte mer. Man lär sig mer om demokratin i sig och hur landet 
fungerar. Det är bättre om vi lär oss om det vi kan påverka, alltså Hedemora kommun och vårat samhälle. 
Innan vi började jobba som kommunutvecklare här på kommunen hade vi nästan ingen aning om hur en 
kommun fungerar. Det anser vi måste förbättras omedelbart då det kan öka ungdomars intresse när de vet mer 
om hur en kommun fungerar, hur man kan påverka osv.  
 
Elevråd och klassråd 
Elevrådet idag på Martin Koch och Vasaskolan upplever vi inte tas seriöst av eleverna. De flesta elever som 
ställer upp som elevrådsrepresentanter gör det för att stå över lektioner och tar inte mötena på allvar. Det tas 
inte upp mycket på elevrådsmötena då klassråden inte alltid blir av. Klassråden ger ungdomar i varje klass en 
möjlighet att ta upp saker med elevrådsrepresentanterna i klassen som sedan ska ta upp det i elevrådet. Tyvärr 
tas inte klassrådet alltid på allvar och ibland ställs in. Vi tror det beror på att klassråden ligger i slutet på dagen 
och de flesta vill sluta. Även att många inte har något att ta upp till deras representanter. Vi föreslår att 
politiker från kommunen besöker elevrådet och berättar om vad de gör och hur viktigt elevrådsmötena är. 
Även att politiker och tjänstemän från kommunen följer upp elevrådet på saker som förslag och ärenden. Det 
skulle förbättra ungdomsinflytandet och elevrådet skulle tas mer på allvar. Vi anser att ungdomar skulle känna 
sig mer motiverade, ta ett större initiativ och framföra ett aktivt deltagande i möten om det finns någonting där 
som dessa ungdomar kan visa intresse för, t.ex. Fika. Men det vi tycker är viktigast är att politikerna i 
Hedemora och elevråden skapar en stark länk och har bra kontakt med varandra.   
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Som kommunutvecklarna 2022 skrev i sin rapport så skulle vi också vilja ha en checklista i de politiska 
protokollen så att politikerna verkligen ser till att de har fått ungdomarnas insyn på ärendet. Vi vill också ha en 
allmän förslagslåda där alla i kommunen kan skicka in förslag.  
 
Säkerhet & trygghet i Hedemora kommun 
 
Hedemora har med tiden blivit en mer osäker och otrygg kommun. Folket i Hedemora känner sig delvis 
otrygga när de är ute på kvällar eller ute vid specifika områden, detta på grund av t.ex. berusade människor 
som kan uppfattas som allmänt obehagliga. Detta är någonting vi skulle vilja ändra på så att allmänheten kan 
känna sig tryggare samt säkrare i kommunen de bor i.   
 
Tryggare kvällar 
Belysning 
Vissa områden har upplevts som otrygga på grund av brist på belysning. Detta är någonting vi skulle vilja 
ändra på så att fler kan känna sig tryggare ute på kvällarna, vi anser att detta är ett stort problem som skulle 
behövas åtgärdas för att göra så att fler kan känna sig tryggare ute på kvällarna.    
 
Kameror 
Under vissa tider är vissa områden mer utsatta för brottsliga aktiviteter. För att stoppa dessa aktiviteter tyckte 
vi att det vore en bra idé om man införde kameraövervakning som bara används under vissa tider. För att 
människor inte ska känna sig iakttagna hela dagarna så kommer dessa kameror bara användas under specifika 
tider, främst kvällar.   
 
Trygghetsnummer 
För att ungdomar ska kunna känna att de har tillgång till att rapportera in skumma händelser eller bara allmänt 
misstänker något så har vi tänkt att det måste finnas ett allmänt nummer. Detta nummer skulle användas som 
ett sätt att rapportera in händelser, brott eller stök man bevittnat eller hört om.    
 
Upphämtning under kvällar 
Under kvällen känner vissa ungdomar sig otrygga med att gå längre distanser för att ta sig hem, därför vill vi 
införa ett sätt där privatpersoner kan anmäla sig som en upphämtnings länk. För att privatpersoner ska få vara 
en upphämtning länk för ungdomar så måste de genomföra en trygghets kontroll som bevisar att de är trygga 
vuxna.  
  
Säkerhetsvakter (lov 3) 
Omhändertagande eller avlägsnande av oönskade personer för att störa all form av brottslig aktivitet.    
 
Intervjuer 
Man (40+) 
Under intervjun gjorde han det tydligt att han inte tyckte det var tryggt nog i Hedemora kommun. Han lyfte 
fram flera gånger att det inte var tillräckligt med ordning på gatorna kvällstid och att fler poliser behövs. Hans 
lösning var att införskaffa en polisstation i Hedemora som det var förr. Vi lyfte fram idén att införa mer 
belysning och kameror i Hedemora och det var någonting han tyckte var en väldigt bra idé för att minska på 
stöket samt kriminalitet.   
Kvinna (40+) 
Vi intervjuade en kvinna runt 40-årsåldern för att se hennes perspektiv på hur säker hon känner sig i 
Hedemora. Hon började med att säga att hon inte riktigt ser stöket men hör mycket om saker som händer 
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omkring stan. Hennes främsta lösning för att lugna ner allt stök var att ungdomar och vuxna måste lära sig 
respektera varandra mera. Ett exempel hon gav oss var att när vuxna är ute på gatorna och stökar så tar 
ungdomarna efter dem för att de kan uppfatta vuxna som coola.    
 
 
Skolan 
Mobbning 
Mobbning är någonting ingen människa ska behöva råka ut för, men tyvärr är det något som förekommer ofta 
bland ungdomar i skolor och gymnasium. Ett av problemen är delvis lärarna som inte tar initiativ när de hör 
om dem men också att eleverna inte vågar prata med vuxna om det. Så en klar lösning finns tyvärr inte utan 
det man kan göra är att lärarna tar mer initiativ och att man visar ungdomar en statistik på hur många som 
råkar ut för mobbning så att ungdomar förstår allvaret. Men det viktigaste är ju som sagt att lärarna tar 
elevernas problem på allvar och faktiskt bryr sig och inte ignorerar det eller säger att det inte är så allvarligt.    
Respekt 
För att alla ska få en bra och trygg miljö i skolan så måste alla respektera allas olikheter oavsett etnicitet, 
sexuell läggning, religion samt pigment etc. Hur man skulle kunna lösa detta problem är att ha mera aktiviteter 
som alla deltar i till exempel, att man kör någon form av aktivitet som alla gillar och alla måste på något sätt 
delta i för att aktiviteten ska fungera.    
Åtgärder enskilda händelser 
Om skolpersonalen kan på något sätt göra så att elever kan se att de små händelser som händer rapporteras och 
åtgärdas, så att flera ungdomar kan se att lärarna faktiskt tar tag i det. Vi tror att om lärare gör detta så kommer 
flera elever engagera sig i att rapportera till lärarna om de ser stök i skolan. För om eleverna ser att lärarna tar 
tag i enskilda händelser på skolan så kommer det resultera i att mera elever rapporterar in de dåliga händelser 
som händer i skolan. 
Föräldrars engagemang 
För att skolor ska kunna förbättras måste också föräldrarna engagera sig i vad som pågår och händer i skolan. 
Många föräldrar dyker till exempel inte upp på föräldramöten där man diskuterar om eleverna och hur de har 
det i skolan. Så att få med fler vuxna i vad som försiggår i skolan är ett sätt att få en mer trygg miljö för elever.   
Omklädningsrum 
Många elever undviker att duscha efter idrotten, detta för att många har upplevt skolans omklädningsrum som 
en otrygg plats. Många elever känner sig otrygga med att visa sig oklädda framför sina klasskamrater, då det 
har förekommit elever som fotar andra eller bara skrattar åt en. De största klagomålen som kommer från 
eleverna är att det finns för lite duschbås, så en enkel lösning hade varit att införskaffa flera duschbås.   
Tobak 
Skolan anses av många vara en trygg plats för ungdomar då de omges av vuxna och andra individer. Tyvärr 
har skolor emellertid blivit miljöer som alltför många betraktar som osäkra på grund av ökningen av droger, 
cigaretter, tobak och liknande. Kommunfullmäktige i Hedemora bör vidta åtgärder för att uppmana lärare att ta 
sitt ansvar på allvar och aktivt hjälpa ungdomarna. Det är nödvändigt att lärare agerar omedelbart genom att 
kontakta föräldrar när de observerar oegentligheter eller ser ungdomar röka eller använda cigaretter utanför 
skolan. Dessutom bör lärarna uppmuntras att öka dialogen med ungdomarna om deras livssituation, eftersom 
många av dem befinner sig i svåra omständigheter som de inte kan övervinna på egen hand eller där de kan 
tvingas delta i olämpliga handlingar. Därför måste ungdomarna erbjudas fler möjligheter att kunna 
kommunicera med sina lärare i skolan, vilket skulle bidra till att skapa en tryggare skolmiljö.   
Orättvisor 
En aspekt som är förbisedd är att unga människor inte upplever en känsla av trygghet i skolan på grund av 
vissa lärare och rektorer. Det har framkommit att vissa lärare behandlar ungdomarna orättvist baserat på deras 
utseende eller favoriserar vissa elever, vilket skapar en atmosfär av otrygghet och aversion mot skolmiljön. 
Denna bristande trygghet leder till att vissa elever känner rädsla och motvilja inför att närvara i klassrummet. 
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Dessutom, när elever vänder sig till rektorn och rapporterar om lärarnas orättvisa beteende, blir det 
problematiskt när inga åtgärder vidtas, vilket lämnar ungdomarna utan någon plats att vända sig till för att få 
rättvisa. För att lösa denna fråga kan kommunen vidta åtgärder genom att tydligt kommunicera till alla lärare 
att de bör ta sitt arbete på allvar. Dessutom anser vi att både rektorer och lärare måste ha en fullständig 
förståelse för innebörden av rättigheter, eftersom det är känt att få lärare är medvetna om hur man 
upprätthåller rättvisa inom skolsammanhang.   
Genom att tydligt betona vikten av rättvisa och likabehandling kan lärare och rektorer skapa en miljö där alla 
elever känner sig trygga och respekterade. Det är viktigt att lärarna ges rätt utbildning och resurser för att 
främja likabehandling och hantera eventuella ojämlikheter i klassrummet. Dessutom bör rektorer agera 
proaktivt genom att utreda klagomål om orättvisa beteenden från lärare och vidta lämpliga åtgärder för att lösa 
problemet. Genom att stärka rättssystemet i skolan kan ungdomarna känna sig tryggare och ha en trovärdig 
instans att vända sig till vid oegentligheter.   
 
Plats till ungdomar 
I dagens samhälle ökar brottsligheten i Sverige och problemet har nu även börjat synas i Hedemora. Många 
ungdomar lever under hot och därför känner sig många av dem rädda för att uttrycka sina åsikter och följa sina 
egna önskemål. En tänkbar lösning på denna situation vore att öka närvaron av poliser i Hedemora, där de 
skulle kunna patrullera och på så vis bidra till en ökad trygghet. Detta skulle i sin tur kunna leda till en 
minskning av kriminalitet i Hedemora och även en nedgång i försäljningen av droger.   
Relation 
För att främja tryggheten i Hedemora är det viktigt att etablera goda relationer mellan äldre och yngre 
medborgare, kommunen och polisen. Kommunen kan spela en betydande roll genom att skapa en 
inkluderande och trivsam miljö där människor i olika åldrar kan mötas och bygga positiva relationer. Genom 
att främja interaktionen mellan ungdomar och vuxna kan en ökad känsla av trygghet uppnås. Detta skulle vara 
en utmärkt möjlighet att sammanföra generationer och bidra till ökad trygghet. När ungdomar kommunicerar 
med vuxna ökar möjligheten att de blir mer aktiva och engagerade, snarare än att endast uttrycka sin oro 
genom sociala medier. Därigenom kan tryggheten i sociala medier också stärkas.   
Hot 
Ungdomar som hotas upplever vanligtvis sömnproblem och visar ofta tecken på social tillbakadragenhet, där 
de inte vill dela med sig av sina upplevelser i livet. När ungdomar utsätts för hot och trakasserier, särskilt 
genom sociala medier, anser vi att det är lämpligt att föreslå en strategi för att hantera problemet. En 
rekommendation är att de begränsar sin användning av sociala medier och istället fokuserar på aktiviteter eller 
umgänge med vänner, vilket kan hjälpa dem att uppta sin tid och skapa en känsla av upptagenhet. Att begränsa 
exponeringen för sociala medier kan vara en fördelaktig åtgärd för att minska de negativa effekterna av hot 
och trakasserier online. Genom att undvika att vara ständigt anslutna till dessa plattformar ges ungdomarna 
möjlighet att distansera sig från potentiella hot och destruktiva interaktioner. Istället uppmuntras de att ägna 
sig åt meningsfulla aktiviteter, såsom fritidsintressen eller fysisk träning, vilket kan vara gynnsamt för deras 
välbefinnande och minska deras sårbarhet.    
Det är också viktigt att främja en stöttande social miljö där ungdomarna känner sig trygga att dela sina 
erfarenheter och känslor. Genom att uppmuntra öppen kommunikation och skapa en atmosfär av förtroende 
mellan ungdomarna och deras närmaste vänner, familjemedlemmar eller auktoritetspersoner, kan de få en 
plattform att uttrycka sig och få stöd i hanteringen av hot och trakasserier. Att uppmuntra socialt umgänge och 
stödjande relationer kan bidra till att minska känslan av isolering och öka deras mentala och känslomässiga 
välbefinnande   
 
___________________________________________________________________________ 
Softhouse 
Vi besökte softhouse/ungdomsgården och pratade med några tjejer från mellanstadiet. De skulle vilja 
inkludera fyrorna då ungdomsgården under tiden endast är öppen för femmor och sexor. Det skulle bli mer 
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folk på ungdomsgården vilket de tyckte skulle bli roligare enligt dem. De vill inte att andra ska ha mycket 
insyn in i lokalen då det har upplevts som skrämmande, gardiner är en lösning. De skulle uppskatta längre 
tider och kanske sänka priset i kiosken som finns då inte många har råd eller om de kan bjuda på mellanmål. 
Vi frågade om musikrum med instrument skulle vara roligt vilket de höll med om starkt.  
Ungdomsmottagning 
Ungdomsmottagningen i Hedemora tycker vi ska förbättras. Vi vill att det ska genomföras fler obligatoriska 
besök så att ungdomarna får se lokalerna och möta personalen. Även att personalen ska visa upp sig lite mer 
för att visa att de finns för ungdomarna. Ungdomarna ska inte känna sig osäkra eller rädda att kunna prata med 
dem eller hämta preventivmedel. Vi vill också att personalen på ungdomsmottagningen ska besöka skolor i 
Hedemora och avstigmatisera besökanden av ungdomsmottagningen. Vi vill även att ungdomsmottagningen 
ska försöka undvika att ha stängt hela sommaren. Om de av någon anledning måste stänga under sommaren så 
kan de ha öppet en eller två dagar i veckan och inte stänga igen under hela sommarlovet. Då det inte är många 
som går i skolan på sommarlovet så händer det fler saker och vi tror att många känner sig mer trygga att gå dit 
under sommaren. 
 
Mötesplats för EPA-ungdomar samt andra personer 
Motorbundna ungdomar i och utanför Hedemora samlas ofta vid Hedemoras resecentrum, detta gör att 
invånare som bor i området inte kan få ro de flesta kvällar och ofta ger klagomål. Om ungdomarna flyttar sig 
till en mer avlägsen plats som inte är omringat av bostadsområden skulle både säkerhetsfaktorn och den 
allmänna glädjen bland dessa ungdomar öka. Detta behöver tas på mer allvar då den större delen av 
Hedemoras ungdomar samt blivande ungdomar har eller kommer ha moped eller A-traktor. En lösning är att 
asfaltera en inhägnad rak väg som är ungefär 3km lång samt 2 bilbredder bred, denna väg ska finnas 
någonstans utanför Hedemora och öppet för alla samt övervakas av en auktoritär person. Detta kan dessutom 
locka motorbundna ungdomar och vuxna till Hedemora kommun då ¼ mil är en av de vanligaste längder att 
mäta sina skickligheter mellan varandra. 
Lokaltrafik 
Vi kommunutvecklare samt många andra ungdomar tycker att busstiderna återigen bör ses över, vi tycker att 
fler bussar borde gå under dagen och ett fåtal bussar senare på kvällen. Detta berör mest de som bor i någon av 
Hedemoras byar då de kan bli uteslutna från roliga aktiviteter på grund av de glesa busstiderna. 
 
Sammanfattning 
Vi fick i uppdrag att främst arbeta med trygghet och ungdomsinflytande. I detta förslag har vi lagt fram våra 
åsikter och lösningar på de problem och frågor som vi har undersökt. Vi har fått träffa många viktiga personer 
inom kommunen och lärt oss mycket om kommunen i sig. Dock så fick vi inte prata med så många politiker 
som vi hoppats på. Vi hade en workshop då politiker från alla partier var inbjudna men det kom bara tre 
stycken, vilket vi blev lite besvikna över eftersom vi förväntade oss många fler.  
Vi har även skrivit en rapport om ungdomens hus och de lokaler vi tittat på. 
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